平成３０年５月２日
保護者 様

伊丹市立南中学校
校 長 栁 井 泰 司

連休等にかかわる生活指導についてのお願い

新学期がスタートして、はや１ヶ月が過ぎようとしています。生徒たちも新しい学級
や学年に慣れ、学習も軌道に乗ってきました。また、生徒会や部活動も順調に動いてい
ます。
さて、これから５月下旬にかけ、さまざまな行事、連休があり、生徒たちにとっては

楽しくもあり、また落ち着かない時期でもあります。つきましては、生徒の健全育成と
問題行動の防止のため、各ご家庭におかれましても右記の留意事項について各家庭でも
ご指導いただきますようお願い申し上げます。

今後の予定

月 日 曜 行 事 等 月 日 曜 行 事 等

5/3 木 憲法記念日 17 木 中間テスト

4 金 みどりの日 18 金 中間テスト

5 土 こどもの日 19 土

6 日 20 日

7 月 ２年トライやるウィーク 21 月

8 火 ２年トライやるウィーク 22 火
１年林間学校

9 水 ２年トライやるウィーク 23 水
１年林間学校

10 木 ２年トライやるウィーク 24 木 歯科検診
１年林間学校

11 金 ２年トライやるウィーク 25 金

12 土 土曜学習９時～１１時 26 土

13 日 27 日

14 月 28 月 ３年修学旅行

15 火 29 火 ３年修学旅行

16 水 30 水 ３年修学旅行

◎ 留意事項

１ 生活について
(1) 生活のリズムをくずさないように、生活計画、学習計画をきちんと立てよう。
(2) よりよい家族関係をつくるために、家族みんなで話し合う場を持ち、すすんで

家事の手伝いをしよう。

２ 学習について
(1) 自分の立てた学習計画にそって、自主的に学習に取り組もう。各教科から出さ

れた宿題だけでなく、予習、復習などの自主学習をする習慣を身につけよう。
(2) 今まで学習した内容をもう一度復習し、学習の基礎をしっかりと作っておこう。
(3) １２日（土）の土曜学習は中間テスト対策です。どんどん参加しよう。

３ 外出について
(1) 外出するときは人目を引くような派手な服装をしないようにしよう。
(2) 行き先・目的・同伴者・帰宅時刻を必ず家の人に告げて出かけよう。
(3) 夜間の外出はなるべくさけ、必要なときには必ず保護者同伴で出かけよう。

４ 遊びについて
(1) 危険な遊び（エアーガン・喫煙・火遊び・シンナー吸引など）は絶対にしない

ようにしよう。
(2) 他校・他園では遊ばないようにしよう。
(3) 生徒同士で、繁華街・ショッピングモール等へは行かないようにしよう。
(4) 万引き等の触法行為は絶対にしてはいけません。

５ 健康・安全について
(1) 夜ふかし・暴飲・暴食に注意しよう。
(2) 交通法規を守り、自転車の二人乗りや並進、無灯火運転等はしないようにしよ

う。
(3) SNS（ソーシャルネットワークサービス）などを利用することによるネットト

ラブルに巻き込まれないように、携帯電話の使い方に注意しよう。

６ 部活動について
(1) 特別な用事のない限り、部活動に参加しよう。
(2) 顧問の先生の指示に従って活動しよう。
(3) 無許可で校内の施設を使用してはいけません。

７ その他
(1) 休日に、部活動のために登校する時は活動時の服装でよい。

＊ 交通事故、暴力の被害、家庭にご不幸があった場合などは直ちに学校に連絡する
よう、お願いいたします。特に暴力、脅迫、ゆすり、不審者等の被害にあった時
は近くの交番か１１０番に必ず通報してください。また、生徒どうしの外泊は、
学校では禁止しておりますので、ご協力お願いいたします。

伊丹市立南中学校 ７７２－２７８０・３７９７